
Velký pátek  

Když Ježíš věděl, že už je všechno dokonáno, řekl ještě: „Žízním! Tak se mělo splnit Písmo. Stála 
tam nádoba plná octa. Nasadili tedy na yzop houbu naplněnou octem a podali mu ji k ústům. 
Když Ježíš přijal ocet, řekl: „Dokonáno je!“ Pak sklonil hlavu a skonal. (Jn 18, 1–19, 42) 

Modlitební koutek 
Ježíši, klaním se Ti 
a oslavuji Tě, protože jsi  
svým svatým křížem vykoupil mě 
i celý svět. Všechna chvála, 
všechny pocty a všechna  
díkůvzdání, která jsou Ti 
dnes vzdávána na celém světě, toužím 
se k nim z hloubi srdce připojit. Uděl mi 
milost, abych mohl učinit nejhlubší 
vyznání. 
Dej mi sílu, abych měl úctu k Tvému svatému kříži, abych 
se za něj nikdy nestyděl, abych mu vzdával úctu, 
i kdybych tím měl přitahovat posměch a výsměch světa, 
a dokonce se vystavit pronásledování a mučednické 
smrti. Amen (Otec Leonhard Goffiné) 
Žalm 30(31) 

Kde začíná Františkova cesta ke Kristu? Začíná pohledem na Ježíše na kříži. Nechat na sebe hledět 
v okamžiku, kdy za nás dává svůj život a přitahuje nás k sobě. Tuto zkušenost František zažil zejména 
v kostelíku San Damiano při modlitbě před křížem, který dnes mohu uctívat i já. Na tomto kříži se Ježíš 
nezdá být mrtvý, ale živý! Z ran na jeho rukou, nohou a boku vytéká krev, ale tato krev vyjadřuje život. 
Ježíšovy oči nejsou zavřené, ale otevřené, doširoka otevřené: pohled, který promlouvá k srdci. 
A Ukřižovaný k nám nemluví o porážce nebo selhání; paradoxně k nám mluví o smrti, která je životem, 
která dává vzniknout životu, protože k nám mluví o lásce, protože je to vtělená Láska Boží, a Láska neumírá, 
naopak, vítězí nad zlem a smrtí. Každý, kdo na sebe nechá pohlédnout ukřižovaným Ježíšem, je znovu 
stvořen, stává se "novým stvořením". Odtamtud vše pramení: je to zkušenost Milosti, která proměňuje, 
skutečnost, že jsme milováni bez zásluh, i když jsme hříšníci. Proto může František říci jako svatý Pavel: 
"Pokud jde o mne, ať se nikdy nechlubím jinak než křížem našeho Pána Ježíše Krista" (Gal 6,14). Obracíme 
se na tebe, Františku, a prosíme tě: nauč nás setrvávat před Ukřižovaným, nechat na sebe pohlédnout, 
nechat si odpustit a nechat se znovu stvořit jeho láskou (papež František) 

Říkáte mi, abych pro vás vyprosila pokoru a ducha oběti. Večer při své křížové cestě před nešporami 
jsem při každém prolití Nejdražší krve prosila o tuto milost pro svou duši. Od nynějška to bude i za tu 
vaši... Prosme ho, aby nás učinil opravdovými v naší lásce, to znamená, aby z nás učinil bytosti oběti, 
neboť se mi zdá, že oběť je jen láska uvedená v život: „Miloval mě, vydal sám sebe za mě“.  
(sv. Alžběta od Nejsvětější Trojice) 

„Otče, do tvých rukou odevzdávám svého ducha.“ (Lk 23,46). Jak jsi dobrý, můj Bože, že nám dáváš 
poslední lekci v poslední chvíli. Lekci poslušnosti, lekci lásky, lekci pokoje; lekci jež nás učí, že i když sebe 
zapřeme, nesmíme se sebezapírat stále, ale musíme si vyhradit i chvíle pro náš důvěrný rozhovor s Bohem, 
pro naše posvěcení, pro náš vnitřní život ve spojení s Bohem, chvíle, kdy myslíme jen na Boha a na sebe, 
jako bychom byli ve vesmíru sami s ním. Děkujeme ti, Bože, že jsi nám dal toto Božské slovo, které je 
posledním slovem tvého smrtelného života a které shrnuje celý Tvůj život: „Řekl jsem: Přišel jsem, abych 
plnil tvou vůli." To je slovo celého tvého života. (sv. Charles de Foucauld) 

Nezapomeňte na zločince, který se na kříži kaje. Poslední Kristův pohled je právě pro něj: mimořádný 
pohled! Slavný Dobrý zloděj se obrací a Pán mu říká, že dnes večer bude v Božím království. Ze všech 
postav evangelia je to jediný, kterému Kristus slíbil ráj. Byl to zločinec. Stal se z něj světec. Kristova láska 
směřuje k našim trpícím bratrům a sestrám. Nutí nás, abychom jim vyšli vstříc, abychom je podpořili, 
abychom je milovali. (Otec Guy Gilbert) 

Milí kamarádi, dnes následujeme 
Ježíše až k jeho smrti na kříži. 
Včera večer ho zradil jeho přítel 
a dnes bude ukřižován za nás, za 
tebe, za mě, za každého z nás 
osobně. Tento pátek jsme se 
rozhodli postit. Můžeme se zříct 
masa, jídla, ale také všech typů displejů, televizních 
pořadů, volnočasových aktivit, abychom v tichosti 
zůstali u nohou toho, který nám dal všechno. Můžeme 
se jako rodina pomodlit křížovou cestu. 
Například tuto Pobožnosť krížovej cesty - DMC. 

Po ukřižování je Ježíšovo tělo uloženo do 
hrobu. Pán Života přichází navštívit smrt, 
aby nám otevřel bránu věčného života. Tento večer 
můžeme strávit v co největším tichu. Můžeme se také 
pomodlit bolestná tajemství růžence. 

 

https://dmc.sk/poboznost-krizovej-cesty-3/?fbclid=IwAR0b4vzXf1y_ZJH1Ehk8Hnq060Whov2c0BQTdsAeS9IIi4X3m9gPWQMMB1w


Doplňte na základě následujících slov poslední Ježíšova: DNES, MATKA, RÁJI, ODPUSŤ 
JIM, ŽÍZNÍM, NEVĚDÍ, DOKONÁNO, DUCHA, OPUSTIL, SYN, BOŽE MŮJ 

Modleme se za Církev, aby vždy 
ohlašovala dobrou zprávu evangelia 
celému světu. 
Modleme se za papeže, aby nás vedl 
na cestě víry. 
Modleme se za našeho biskupa, za 
kněze, za všechny, kdo mají v Církvi 
odpovědnost, a také za všechny věřící. 
Modleme se za ty, kteří se připravují 
na křest a kteří se stanou křesťany. 
Modleme se, aby všichni křesťané našli společnou řeč, protože 
všichni věří v Ježíše Krista. 
Modleme se za židovský národ, který si Bůh vybral jako první. 
Kéž zůstane věrný tomuto spojenectví. 
Modleme se za ty, kteří neznají Boha a Pána Ježíše. Kéž jsme jim 
svědky Boží lásky. 
Modleme se za hlavy států a za ty, kteří jsou u moci. Nechť 
vedou své národy v míru. 
Modleme se za ty, kteří trpí. Kéž najdou u Boha útěchu.  

 
“Otče, __________, vždyť 

____________, co činí.” (Lk 23,34) 

 
„Amen, pravím ti: _________ budeš se 

mnou v _________.“ (Lk 23,43) 

 
„Bože můj, _____________, proč jsi 

mě ____________?“ (Mk 15,34) 

 
Ježíš řekl matce: „Ženo, to je tvůj 

______.“ Potom řekl učedníkovi: „To je 
tvá ___________.“ (Jn 19,26-27) 

 

 
Když Ježíš věděl, že už je všechno 

dokonáno, řekl ještě: „___________.“ 
(Jn 19;28) 

 
„Otče, do tvých rukou poroučím svého 

_________!“ (Lk 23,46) 
Ježíš řekl: „__________ je!“ (Jn 19,30) 

 


